
REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL CON{UNAL

sAna,ra nouA

PE CITYEJTI,IKA MONIOBA
KoMMyHa.nurufr coBET

C3PATA HOYS

de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fr adusd la
prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul

Chiricd Lidia

Doagd Mihaela

DEClZlAnr.2.l
din 11 decembrie 2023 c. Sdrata Noud

,,Cu privire la aprobarea taxelor locale"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" clin Codr-rl fiscal, Legea privind
administralia publica locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legea privind finanlele
publice nr.397-XV din 16. 10.2003, Legea finanlelor publice qi responsabilitalii bugetar
fiscale nr. 181 din 25.01.2014, Legea nr. 235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile
debazd de reglementare a activitStrii de intreprrnzdtor,Legea privind reglementarea prin
autortzare a activitAtrii de intreprinzdtor nr. 160 din22.0l.20II, Legea cu privire la
publicitate nr. 1227-XIII din 27.06.91, Legea cr-r privire la comerlul interior nr.23l din
23.09.2010, Hothrirea Cuvernului cu privire la desfbgurarea comer'fului cu amdnuntul
nr. 93 1 din 08.12.201 1 , Hotdr?rea Guvernului nr.1209 din 08.11.2007 cu privire la
prestarea serviciilor de alimenta{ie publica,

Consiliul comunal Sdrata Noud,
DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale confbrm titlului VII al Codului fiscal qi cotele acestora,

conform anexei nr.1;
2. Se stabileqte taxa pentru unitatrile comerciale qi/sau de prestdri servicii qi cotele
acesteia, conform anexei nr.2;
4. Sr"rbieclii impunerii,baza impozabild a obiectelor impunerii, modul de calculare,
termenele de achitare qi de prezentare a darii de seamd la taxele locale stabilite, conform
Titlului VII al Codului fiscal.
5. Prezenta decizie in termen
cunoqtinfd contribuabililor qi

Sen,iciului Fiscal de Stat.

6. Primarul comunei Sd d-na Gorgos Tatiana, va asigura controlul executdrii
prevederilor prezentei

Preqedintele Eedin{

Contrasemnat:
Secretar interimar al
Consiliului comunal
Sdrata Noud

frffir:



Anexa nr.1 la decizia nr 2.1 tL.12.2023Denumirea taxelor Cota taxei de
bazd,

(in lei/%
pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasarii
(doar tn
cazul taxei de
piata Si taxei
pentru
dispozitivele
publicitare)

Coeficient
pentru tipul
piefei
(doar ln
cazul taxei
de piala)

Coeficient
pentru
regimul de
activitate
(doar tn
cazul taxei de
piaya)

nlesnirile
fiscale
conform
art.296 din
CodulJiscal,
suplimentar
celor stabilite
prin art. 295

Taxa pentru
amena.jarea teritoriului
Pentru fiecare salariat
Pentru fondatorul
intreprinderii individuale
Pentru fondatorul
gospoddriei ldraneqti Ei
fiecare membru al
acesteia

Taxa de organizare a
licitaliilor gi loteriilor pe
teritoriul unitdfii
admini strativ-teritoriale
Taxa de plasare
(amplasare) a publicitalii
(reclamei)
Taxa de aplicare a

simbolicii locale
Taxa de piald/ unitate de

ambulant
r00 I 200

Taxa pentru aazare

Taxa balneara
r axa pentru parcate

Taxa pentru parca

Taxa pentru salubrizare I 0 lei/luni
pentru fiecare
domiciliat cu
exceplie:
scutili
studenlii pe
perioada de
?nv6tare

Taxa pentru dispozitivele
blicitare

NotI: In clasa, taxa de pialal unirate Oe come
persoane frzice Ei 200 lei pentru persoane juridice
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Anexa nr. 2la decizia m.2.1 din I 1 .12.2023

Nr.
dlo

Tipul obiectului de comert
qi/sau obiectului de prestdri

servicii

Cota taxei de
bazd pentru
unitatea de
comerf/de

prestdri servicii

(tn lei pentru
anul
calendaristic)

Coeficient pentru
locul amplasirii:

pentru
amplasarea la

periferiile satului
(5%o) / pentru

amplasarea pe
strada centrald

(10%)

(in % la cota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipul

sau categoria
de mdrfuri

realizate Ei a
serviciilor
prestate

(in ok la cota
taxei de
bazd)

Coeficientul
pentru
programul de
activitate
regim non-
stop:
ptndlaShtn
zi (10%o) / mai
multdeBhin

zi (30%o)

(tn % la cota
taxei de bazd)

Unitlfile de comer cu am[nuntul (cr ntbrm HG nr.93l d n 08.12.2011
Magazin care
comerciali zeazd prod use
alimentareo mlrfuri de uz
casnico mIrfuri industrial,
produse cosmetice si
mobilier.

5lt0 20 r0t30

200 I 600
- pina Ia 40 m2 2000 t00 I 200 400
- p?nd la 60 mz 3000 150/300 600 | rootqoo-dela6l-pin[la]00m 4000 200 I 400 800 400 I 1200- de la I01 - pinf, la 200 m2 5000 2s0 I s00 1000 s00 / 1500
- de la 207 mz 6000 300 / 600 r200 600 / 1800

2 Magazine specializate care
comercializeazil produse
farmaceutice

- pind la 50 m2 5000
mai mult de 50 m, 6s00

J Terase de varl (perioada
de vari)
- pina la 50 de locuri s00

- mai mult de 50 de locuri
r 000

4 Unitatea comerciall care
nu define proprietate
privatl beneficiazl de
reducerea taxei de bazl
(30%\

600

5 Magazine specializateo
magazine - depozitare
care comercialz,eazf
materialul lemnos,



materiale de construcfie,
echipament sanitar qi de
incllzire, mobili, articole
de iluminat, aparate
electrocasnice, qi de uz
gospodiresc, echipament
si furnituri

pind la 50 m2
inclusiv

6600

de la 50 m2 - pind la
100 m2 inclusiv

8800

dela100m2-p
\a200 m2 inclus

na 1 1000

de la 200 m2 - pin1t
|a250 m2 inclusiv

13200

mai mult de250 m2 r 5400

Unitdti de comert cu ridicata
I Inclperi de depozitare

a produselor cumpdrdte in
scopul r evinzdr ri ace stora
catre alli comercianli sau
utilizatori profesionali
- pina la 100 m' 2000 200
- de la 101 - o?nd la 150 m2 2500 250
- de la 151 - nin[ 1a200 m' 3000 300

Unitlti de alimenta ie publicl (conform HG nr. nr.1209 din 08.11.2007'
Activitlfi de servicii de
alimentafie publicl
(baruri, cafenele, terase,
cantineo patiserii, catering,
bar-biliard)
- pind la 50 locuri s00

mai mult de 50 de locuri l 000

2 Sali de ceremonii
- pind la 50 locuri s00
- mai mult de 50 de locuri l 000

Uniti{i de prestiri servicii
(Sectiunilor G (45.2), I, LoMo N,R qi S, diviziunile, grupele qi clasa, conform anexei nr. 1 Ia Legea nr.

231 din 23.09.2010)
Comer{ul cu ridicata al
cerealelor, semin{eloro
furajelor qi al tutunului
neprelucrat

2s50



Prestarea serviciilor de
intre{inere qi repara{ie a

autovehiculelor
ina la 50 m2

de la 50 m2 - pina la
100 m'?

- de la 100 m2 - pina
1a200 m2

Prestarea serviciilor
litoriilor auto

130 lei / m'

Prestarea serviciilor de

vulcanizare si balansare
Primirea comenzilor qi

comercializarea de citre
populafie a ferestrelor ;i

ilor din PVC
Comer{ul cu ridicata
specializat al altor
alimente, inclusiv peqte,

crustacee si moluste
Comer{ul cu ridicata al
combustibililor solizi,
lichizi qi gazogi qi al

roduselor derivate
Activiti{i de alimenta{ie
(catering) pentru
evenimente
Comer{ul cu am[nuntul al
biuturilor
Comerful cu aminuntul
al nroduselor din tutun
Comerful cu aminuntul al
altor bunuri de uz

Facilitfl{i de cazare pentru
vacan{e gi perioade de
scurtl durati
Prestarea serviciilor
medicale curative
Servicii de chirie a
snatiilor

ffiPreEedintele

Contrasemnatl
Secretar interim
Consiliului comunal
Sdrata Noud

ChiricS Lidia

Doagd Mihaela


